
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 04-10-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE LISTE CARICO TARI 2025 
 

 
Premesso che: 
- con i commi da 639 a 728 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di - stabilità 2014) è stata istituita 
l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti prelievi: l’Imposta Unica Comunale (IMU), la 
Tassa sui servizi Indivisibili (TASI) e la Tassa sui Rifiuti (TARI); 
- con il comma 738 dell’art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) la IUC è stata abolita, fatta 
eccezione per la componente TARI, la tassa destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
Richiamate le deliberazioni n.ri. 443 e 444 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di regolazione per energia 
reti e ambiente (ARERA) che prevedono dall’anno 2020 l’introduzione del nuovo metodo tariffario del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti ed introducono altresì una procedura di validazione e coinvolgimento 
della stessa Arera, per cui i Comuni dovranno trasmettere il PEF alla medesima autorità per l’approvazione 
definitiva, senza tuttavia la definizione di termini e delle modalità entro i quali è necessario adempiere; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
 
Richiamato l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito a far data 
dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2025 di approvazione delle Tariffe TARI per 
l’anno di imposta 2025; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2025, avente per oggetto 
“APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.” si individuano le 
scadenze dei pagamenti relativi alle 4 rate del tributo per l’anno 2025 nei termini di: 
- 1^ rata 30 Settembre 2025; 
- 2^ rata 30 Ottobre 2025; 
- 3^ rata 30 Novembre 2025; 
- 4^ rata 16 dicembre 2025 
 
Con possibilità di pagamento in rata unica in coincidenza della seconda rata; 

   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 



  

 
Evidenziato che il versamento delle suddette rate, verrà effettuato dai contribuenti mediante modello F24 già 
compilato e trasmesso ai contribuenti da STAT Servizi srl per conto del Comune di Torre d’Arese; 
 
Considerato che occorre provvedere ad elaborare, approvare e rendere esecutiva la lista di carico TARI per 
l’anno 2025; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Provinciale di Pavia ha confermato per l’anno 2025 nella misura del 5% il 
tributo ambientale spettante alla stessa Amministrazione Provinciale sui ruoli Tari emessi dai Comuni; 
 
Dato atto che l’importo TEFA per l’anno 2025 ammonta ad € 2.246,00 e che tale importo viene incassato 
direttamente dall’Amministrazione Provinciale; 
 
Dato atto che le partite contenute nella lista di carico sono state iscritte sulla base delle comunicazioni fatte 
da parte dei contribuenti e delle informazioni in possesso dell'Ente sulla base delle tariffe TARI fissate con la 
citata deliberazione, nonché, delle norme di legge e regolamentari attualmente vigenti; 
 
Vista la lista di carico predisposta dal servizio tributi per la riscossione della TARI anno 2025, allegata alla 
presente e di cui viene inibita la pubblicazione ai fini del rispetto sulle norme privacy. 
 
Dato atto che il carico complessivo del ruolo si esplicita come segue: 
 
 

Descrizione TARI anno 2025 

N.ro di contribuenti 160 

Importo TARI comune € 45.200,00 

Componente perequativa UR1 e UR2 € 272,00 

Componente perequativa UR3 (Bonus 
sociale) 

€ 1.020,00 

TOTALE CARICO € 46.492,00 

 
Dato atto che si tratta di un’entrata vincolata alla copertura del costo del servizio per la gestione differenziata 
della raccolta e lo smaltimento dei rifiuti; 
 
Considerato che l’art. 2 della Legge n. 60/2022 (c.d. legge “salvamare”), a decorrere dal 1° gennaio 2024 ha 
istituito le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani: 
- UR1, a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente 
raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno; 
- UR2, a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 1,50 
euro/utenza per anno; 
 
Considerato inoltre che tali componenti perequative devono essere integralmente riversate alla Cassa per i 
Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) in quanto hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività 
nazionale i suddetti oneri e che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa 
corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani; 
 
Dato atto che sulla base del ruolo predisposto dal concessionario l'importo delle due componenti perequative 
di cui sopra per l'anno 2025 ammontano ad € 272,00; 
 
Considerato che con delibera Arera 355/2025/R/rif è stato approvato il Testo Unico per la regolazione delle 
modalità applicative per il riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) il quale prevede una nuova 



  

componente perequativa denominata UR3 che, per l’anno 2025, è stata fissata per un importo di € 6,00 per 
ciascuna utenza e che tale componente è finalizzata al riconoscimento del suddetto bonus, pari al 25% del 
tributo, ai nuclei familiari aventi diritto; 
 
Dato atto inoltre che ai fini della contabilizzazione in bilancio la Sezione Autonomie della Corte dei Conti 
con la delibera n. 13/2025 ha stabilito che le somme in questione devono essere codificate come segue:  
Entrata: E.3.05.99.99.999 – “Altre entrate extratributarie.” 
Uscita: U.09.03.01.04.01.01.006 – “Riversamento componente perequativa – bonus sociale”; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità, adeguato ai principi di armonizzazione contabile di cui ai dd.ll. n. 
118/2011, 126/2014; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 con la quale è stata effettuata 
l’approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 
2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/20258 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, della nota integrativa e del piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011); 
 
Ravvisata la necessità di effettuare l'accertamento dell'entrata nel cap. 505 - Codice di Bilancio 
1.01.01.51.001 - "PROVENTI DAL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI - TARI” nonchè l'accertamento e 
l'impegno della componente perequativa nei rispettivi capitoli di entrata e spesa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per i motivi sopra citati e rendere esecutiva, ai sensi del Regolamento TARI, la lista di 
carico per il pagamento della TARI relativa all’anno 2025, allegata alla presente e di cui viene inibita 
la pubblicazione ai fini del rispetto sulle norme privacy, il cui carico complessivo lordo di € 
46.492,00 si esplicita come segue: 
 

Descrizione TARI anno 2025 

N.ro di contribuenti 160 

Importo TARI comune € 45.200,00 

Componente perequativa UR1 e UR2 € 272,00 

Componente perequativa UR3 (Bonus 
sociale) 

€ 1.020,00 

TOTALE CARICO € 46.492,00 

 
 

2) di accertare nel capitolo 505 - Codice di Bilancio 1.01.01.51.001 - "PROVENTI DAL SERVIZIO 
GESTIONE RIFIUTI - TARI” del Bilancio di previsione 2025 – 2027, competenza 2025 l'importo 
netto di € 45.200; 

3) di accertare: 
 nel capitolo di entrata 940 - Codice di Bilancio 3.05.99.99.999 – “RISCOSSIONE 

COMPONENTI PEREQUATIVE TARI UR1 E UR2 DA TRASFERIRE A CSEA” 
l'importo di € 272,00; 



  

 nel capitolo di entrata 942 - Codice di Bilancio 3.05.99.99.999 – “RISCOSSIONE 
COMPONENTI PEREQUATIVE TARI UR3 – BONUS SOCIALE” l'importo di € 
1.020,00; 
 

4) di impegnare: 
 nel capitolo di spesa 1940 - Codice di Bilancio 09.03-1.04.01.01.006 - “RIVERSAMENTO 

COMPONENTI PEREQUATIVE UR1 - UR2 TARI - VERSAMENTO A CSEA” l'importo 
di € 272,00; 

 nel capitolo di spesa 1942 - Codice di Bilancio 09.03-1.04.01.01.006 - “RIVERSAMENTO 
COMPONENTI PEREQUATIVE UR3 TARI - BONUS SOCIALE” l'importo di € 1.020,00; 

 
5) di dare atto che la TARI inclusa nella lista di carico di cui al punto 1) sarà riscossa in n. 4 rate con 
scadenza al: 

- 1^ rata 30 Settembre 2025; 
- 2^ rata 30 Ottobre 2025; 
- 3^ rata 30 Novembre 2025; 
- 4^ rata 16 dicembre 2025 
 
Con possibilità di pagamento in rata unica in coincidenza della seconda rata; 
 
6) di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito di nuove 
denunce in corso d’anno ed eventuali cancellazioni; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mara Riboni   

 
  



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal    14/10/2025        
 
Torre de’ Negri,     14/10/2025       Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to   Mara Riboni 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri,   14/10/2025          

IL Resp. della Pubblicazione 
 ( F.to Mara Riboni ) 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

